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7.9 Ocena przewidywanego oddziaływania na faunę

7.9.1 Identyfikacja oddziaływań

Na etapie realizacji przedsięwzięcia pojawią się następujące rodzaje negatywnego
oddziaływania na zwierzęta:

 bezpośrednie przekształcenie siedlisk;

 nieumyślne zabijanie zwierząt;

 emisje substancji potencjalnie szkodliwych do środowiska;

 niepokojenie/płoszenie zwierząt wywołane hałasem i bodźcami
wizualnymi powstającym w trakcie prac budowlanych.
Oddziaływania powstające na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia będą wynikały

z użytkowania planowanego przedsięwzięcia. Prognozuje się, że pojawią się następujące
negatywne oddziaływania na zwierzęta:

 niepokojenie zwierząt wywołane hałasem i/lub bodźcami wizualnymi;

 emisje substancji potencjalnie szkodliwych do środowiska.
Ponieważ etap likwidacji nie obejmuje rozbiórki zrealizowanych obiektów, a jedynie

zaprzestanie prowadzenia planowanej działalności i ewentualny demontaż części instalacji
przewiduje się, że oddziaływanie na tym etapie na zwierzęta będzie marginalne. Prognozuje
się, że na etapie likwidacji pojawią się następujące negatywne oddziaływania na zwierzęta:

 emisje substancji potencjalnie szkodliwych do środowiska;

 niepokojenie/płoszenie zwierząt wywołane hałasem i bodźcami
wizualnymi powstającym w trakcie prac demontażowych.
Planowane przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenie obszaru Natura 2000 Łąki

w okolicach Chrząstowic gdzie przedmiotem ochrony są trzy gatunki motyli: czerwończyk
nieparek Lycaena dispar, modraszek nausitous Maculinea (Phengaris) nausithous, modraszek
telejus Maculinea (Phengaris) teleius. Ocena wpływu na obszar Natura 2000 Łąki w
okolicach Chrząstowic, a zatem i na wskazane gatunki przedstawiona została w rozdziale 7.10
„Ocena przewidywanego oddziaływania na cele i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000
oraz ciągłość łączących je korytarzy ekologicznych”. W niniejszym rozdziale przedstawiono
ocenę na pozostałe gatunki zwierząt, nie objęte ochrona w ramach wskazanej ostoi.

7.9.2 Zasięg przestrzenny i czasowy oddziaływań

Bezpośrednie zniszczenie siedlisk oraz zjawisko nieumyślnego zabijania zwierząt,
będzie pod względem przestrzennym (obszarowym) ograniczone wyłącznie do terenu
planowanych przekształceń. Oddziaływanie to należy uznać, więc za ściśle miejscowe.
Odnośnie zaś pozostałych oddziaływań (emisja hałasu, reakcja na bodźce wizualne, emisja
zanieczyszczeń), wystąpi oddziaływanie o zasięgu lokalnym, tj. wykraczające poza teren
przedsięwzięcia. Ze względu jednak na niewielkie natężenie tych oddziaływań będzie to
zasięg silnie ograniczony.

Zasięg czasowy oddziaływania, w przypadku prowadzenia prac inwestycyjnych,
należy uznać za krótkookresowy. Skutki bezpośredniego wpływu na siedliska, należy
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traktować jako trwałe, gdyż nie będzie możliwe odtworzenie się siedlisk zwierząt do stanu
sprzed realizacji przedsięwzięcia w trakcie jej eksploatacji.

Oddziaływanie na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia, ze względu na planowany
czas eksploatacji fermy uznać należy za długookresowe.

Oddziaływanie na etapie likwidacji będzie oddziaływaniem krótkookresowym. Ze
względu na zdecydowanie mniejszy zakres prac w stosunku do etapu realizacji, będzie to
oddziaływanie także zdecydowanie krótsze – ok. 1, do 2 miesięcy.

7.9.3 Prognoza i ocena oddziaływania na etapie realizacji przedsięwzięcia

Prace budowlane powodujące bezpośrednie przekształcenie siedlisk

Podczas prowadzenia prac budowlanych przekształceniu poddane zostaną siedliska
zwierząt, których powierzchnia pokrywa się z terenem przeznaczonym pod budowę
zaplanowanych obiektów. Oddziaływanie tego typu potencjalnie może powodować
niekorzystne zmiany w zasobach faunistycznych obszaru, gdyż dochodzi wówczas do niemal
całkowitego zniszczenia siedlisk zwierząt. W przypadku przedsięwzięcia, teren przeznaczony
pod zabudowę jest już w wyraźny sposób przekształcony. Przekształcenia wynikające z planu
realizacji przedsięwzięcia obejmą nieutwardzone place i drogi bez roślinności, niewielkie
płaty niskiej roślinności ruderalnej oraz teren zajęty obecnie przez wiatę. Zniszczone zostaną
zatem wyłącznie siedliska mało atrakcyjne faunistycznie, zasiedlane przez pospolite, głównie
synantropijne gatunki. Ponadto, w przypadku przedsięwzięcia przekształcenie będzie
dotyczyło niewielkiej powierzchni. Ostatecznie, przyjąć należy zatem, iż niewielki
powierzchniowo przekształcenie wymienionych siedlisk, nie będzie miało negatywnego
wpływu na populacje zwierząt.

Nieumyślne zabijaniem zwierząt, które znalazły się na placu budowy

W fazie realizacji przedsięwzięcia mogą się zdarzyć przypadki nieumyślnego zabijania
pewnej liczby osobników, należących do drobnych, mniej mobilnych gatunków. Największe
prawdopodobieństwo wystąpienia tego typu oddziaływania zachodzi w stosunku do
bezkręgowców, pospolitych gatunków płazów, gadów, gryzoni oraz ssaków owadożernych.
W przypadku terenu przedsięwzięcia przekształcenia dotyczyły będą wyłącznie niewielkiej
powierzchni siedlisk (w stosunku do zasobu tych siedlisk w okolicy lub regionie) z bardzo
uboga fauną. W związku z tym, należy uznać, iż przewidywane przekształcenie siedlisk
będzie mało istotne i nie wpłynie destabilizująco na okoliczną faunę (tzn. na liczebności
populacji). Związane jest to przede wszystkim z następującymi czynnikami:

 prace budowlane nie obejmą rozległego obszaru,

 prace budowlane będą prowadzone na terenach ubogich faunistycznie
(niska różnorodność gatunkowa i mała liczebność populacji) silnie
antropogenicznie przekształconych,

 zasięg oddziaływania ograniczy się do siedlisk niestanowiących lokalnych
szlaków intensywnego przemieszczania się fauny (nie zachodzi także
ryzyko oddziaływania na dużą liczbę osobników w trakcie migracji).

Emisje substancji potencjalnie szkodliwych do środowiska

Potencjalne skażenie środowiska, powstałe w wyniku zanieczyszczenia powietrza,
którego źródłem będzie emisja spalin powstających w trakcie normalnej pracy maszyn i
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pojazdów budowlanych, należy uznać za niewielkie, niepowodujące jakiegokolwiek
zagrożenia w stosunku do fauny zamieszkującej rejon przedsięwzięcia. Przemawia za tym
mała ilość substancji jaka może dostać się w ten sposób do środowiska oraz niewielki zasięg
tego oddziaływania, ograniczony do bezpośredniego sąsiedztwa realizowanego
przedsięwzięcia.

Niepokojenie zwierząt wywołane hałasem powstającym w trakcie prac budowlanych

W trakcie realizacji przedsięwzięcia, źródłem niekorzystnego oddziaływania będzie
hałas towarzyszący pracom budowlanym. Niekorzystne oddziaływanie akustyczne pojawi się
także w trakcie eksploatacji pojazdów transportowych używanych do przewozu materiałów
budowlanych na plac budowy.

Wpływ powodowany tego rodzaju niekorzystnym oddziaływaniem, zależy w dużej
mierze od wrażliwości organizmów występujących w sąsiedztwie i na terenie przedsięwzięcia.
Cały obszar przedsięwzięcia należy uznać za teren użytkowany przez człowieka, na którym
spotkać można gatunki tolerujące wysoki stopień antropopresji. Teren przedsięwzięcia to
aktualnie funkcjonująca ferma bydła mlecznego. Użytkowanie terenu przeznaczonego pod
realizację przedsięwzięcia oraz terenów w jego najbliższym sąsiedztwie, wiąże się z wyraźna
emisją hałasu, głównie w związku z pracą maszyn rolniczych i funkcjonowaniem terenów
komunikacyjnych (przejazdy ciągników rolniczych, samochodów ciężarowych, praca
instalacji w obrębie obory). Czynniki te, stale oddziaływujące na organizmy zasiedlające
okoliczne obszary, są zatem przez nie tolerowane. Poziom natężenia tego oddziaływania
akustycznego jest z pewnością porównywalny z hałasem powstającym w trakcie prac
budowlanych, które będą prowadzone na etapie realizacji przedsięwzięcia. Można zatem
założyć, iż hałas generowany w trakcie prac budowlanych, będzie miał niewielki wpływ na
występujące w okolicy zwierzęta.

Reasumując, niepokojenie zwierząt, wywołane hałasem w trakcie prac budowlanych,
będzie krótkookresowe i nie będzie istotnie negatywne.

7.9.4 Prognoza i ocena oddziaływania na etapie funkcjonowania przedsięwzięcia

W czasie eksploatacji przedsięwzięcia wpływ na faunę występującą w jego rejonie
będzie miał z pewnością hałas generowany w trakcie funkcjonowania fermy. Na źródła hałasu
funkcjonujące w obrębie terenu inwestycji składa się przede wszystkim praca ciągników
rolniczych i pojazdów transportowych (przejazdy paszowozu, wywóz mleka, obornika,
gnojowicy). Mimo wzrostu natężenia przejazdów, wymienionych pojazdów, prognozuje się,
że wciąż powstające oddziaływanie będzie miało stosunkowo niskie natężenie. Po terenie
fermy poruszały się będą pojedyncze ciągniki, a większość zadań realizowanych przez
samochody ciężarowe odbywała się będzie sporadycznie. Jedynie przewóz mleka realizowany
będzie regularnie, choć z bardzo niska intensywnością – prawdopodobnie jeden przejazd na
dwa dni.

Ponadto, należy podkreślić, że na oddziaływanie to narażone będą gatunki mało
wrażliwe na tego typu ingerencje w środowisko naturalne. Powstające oddziaływanie
akustyczne obejmie swoim zasięgiem głównie tereny wyraźnie przekształcone przez
działalność człowieka, o niskich walorach faunistycznych, tzn. teren istniejące fermy bydła.
Obszary w otoczeniu, ze względu na wspomniane wcześniej niskie natężenie hałasu, a co za
tym idzie jego niewielki zasięg objęte zostaną w niewielkim stopniu. Ewentualny wzrost
antropopresji nie wywoła tak silnej reakcji, jaka miała by miejsce w przypadku gatunków
bardziej wrażliwych, preferujących tereny o wyższym stopniu naturalności. Gdyby pojawiły
się jednak jakiekolwiek zmiany w stosunku do okolicznej fauny to najprawdopodobniej miały
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by one charakter znikomy. Biorąc pod uwagę dużą liczebność i powszechność tych gatunków
w regionie, uznać należy, iż hałas generowany przez planowane przedsięwzięcie nie będzie
powodował zmian w populacjach gatunków zamieszkujących rejon przedsięwzięcia na tyle
istotnych, aby mogły powodować ich destabilizację.

Podobny wpływ na lokalną faunę będzie miała emisja zanieczyszczeń powstających w
trakcie funkcjonowania przedsięwzięcia. Stężenia emitowanych substancji będą na tyle niskie,
iż z pewnością nie będą powodować wyraźnego pogorszenia stanu siedlisk zwierząt. Poza
tym, należy podkreślić, iż emitowane będą głównie zanieczyszczenie z chowu bydła (amoniak,
siarkowodór), które w emitowanych stężeniach nie stanowią tak dużego obciążenia
środowiska jak toksyczne związki zawarte w zanieczyszczeniach przemysłowych, jak np.
metale ciężkie, lotne związki organiczne, itp. Emisja spalin z pracy pojazdów transportowych
i maszyn rolniczych, przy zakładanym ich wykorzystaniu w obrębie terenu przedsięwzięcia
będzie natomiast znikoma.

Ostatecznie prognozuje się, że istotnie negatywne oddziaływanie na faunę w zakresie
emisji zanieczyszczeń do powietrza nie wystąpi.

7.9.5 Prognoza i ocena oddziaływania na etapie likwidacji przedsięwzięcia

Na etapie likwidacji przedsięwzięcia nie pojawią się istotnie negatywne oddziaływania
na faunę. Oddziaływania na etapie likwidacji będą wyraźnie mniej uciążliwe do etapu
realizacji, będą także realizowane w znacznie krótszym okresie. Oddziaływania bezpośrednie,
polegające na przekształcaniu siedlisk praktycznie nie wystąpią. Poza tym, oddziaływanie to
ograniczało się będzie do terenu przedsięwzięcia, a więc obszaru silnie antropogenicznie
przekształconego. Za obszar objęty wyraźną antropopresją należy uznać, także otoczenie
terenu przedsięwzięcia (objęte zasięgiem pozostałych oddziaływań przedsięwzięcia w trakcie
jego funkcjonowania). Objęcie tego obszaru oddziaływaniem akustycznym i emisją
zanieczyszczeń towarzyszącym etapowi likwidacji przedsięwzięcia z pewnością nie będzie
stwarzało ryzyko wystąpienia istotnie negatywnego oddziaływania na faunę.

7.9.6 Oddziaływanie skumulowane na faunę

Nie prognozuje się, aby doszło do kumulowania się oddziaływań planowanego
przedsięwzięcia, z innymi oddziaływaniami, w stopniu prowadzącym do powstania istotnie
negatywnego wpływu na faunę. Oddziaływanie planowanego przedsięwzięcia na każdym z
etapów przedsięwzięcia będzie miało ograniczony zasięg i będzie dotyczyło głównie siedlisk
wyraźnie antropogenicznie przekształconych, na których występują pospolite gatunki
zwierząt. Ze względu na znikomy wpływ planowanego przedsięwzięcia na faunę,
kumulowanie się jej odziaływań z oddziaływaniami istniejącymi nie będzie prowadziło do
istotnej zmiany warunków bytowych lokalnych populacji zwierząt, a tym samym nie dojdzie
do powstania istotnie negatywnego wpływu na te populacje.

7.9.7 Działania minimalizujące

Nie zaleca się realizacji dodatkowych działań minimalizujących.

7.9.8 Podsumowanie i ocena oddziaływania po zastosowaniu działań łagodzących

 W trakcie realizacji planowanego przedsięwzięcia nie wystąpi jakakolwiek
ingerencja w siedliska cennych gatunków zwierząt, ani też bezpośrednie
oddziaływanie na rzadkie gatunki zwierząt. Negatywne oddziaływanie
będzie dotyczyło jedynie gatunków pospolitych i licznych w kraju.
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 Biorąc pod uwagę skalę planowanego przedsięwzięcia oraz rodzaje
oddziaływań powstających podczas jego realizacji, eksploatacji i
likwidacji należy stwierdzić, że nie będą one źródłem istotnie
negatywnego wpływu na populacje zwierząt zamieszkujących teren
przedsięwzięcia i jego najbliższą okolicę.

 Nie prognozuje się, aby doszło do kumulowania się oddziaływań
planowanego przedsięwzięcia z innymi oddziaływaniami.

7.9.9 Monitoring

Nie przewiduje się prowadzenia monitoringu fauny na etapie realizacji,
funkcjonowania i likwidacji przedsięwzięcia.

7.9.10 Trudności

W trakcie sporządzania powyższej oceny nie napotkano na poważne trudności w jej
formułowaniu. przedsięwzięcie dotyczy terenu o łatwej do ustalenia, niskiej wartości
faunistycznej. Powstające w związku z planowanym przedsięwzięciem oddziaływania będą
miały mało uciążliwy charakter oraz w większości wyraźnie ograniczony zasięg, co znacząco
ułatwia formułowanie oceny oddziaływania.


